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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na vývoj mobilní a webové fitness aplikace. Webová část,

která má administrační účel, je zaměřená na evidenci dat, které jsou poté součástí mobilního

softwaru. Uživatelé, kteří mají vytvořený účet, mohou zaznamenávat data o svých trénincích

prostřednictvím vyplnění formuláře v mobilní aplikaci. Pokud uživatel není přihlášený může

si vyzkoušet omezenou verzi aplikace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with development of mobile and web fitness applications. The

Web Part, which has an administrative purpose, deals on recording data, which is then part

of the mobile software. Users who have created an account can record data about their train-

ings by filling out a form in the mobile app. If the user is not signed in, they can try a limited

version of the application.
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ÚVOD

Sportovní odvětví fitness je v dnešní době velmi populární. Spousta sportovců při cvičení

využívá různé typy aplikací, které zaznamenávají údaje o trénincích prostřednictvím chyt-

rých zařízení. Tato zařízení ale ve většině případů nesvedou rozpoznat veškeré detaily tré-

ninku. Navíc pokud chceme mít přesné výsledky, je nutné mít pořízené vybavení, které je

z hlediska finanční stránky velmi nákladné.

Většina mobilních aplikací funguje na principu, který má snahu uživateli buď ukázat, jak

správně cvičit nebo mu přímo generuje trénink. Tohle řešení je vhodné pro začínající spor-

tovce, kteří nemají v oblasti fitness mnoho zkušeností.

Sportovec, který je již znalý nepotřebuje znát správné provedení cviku z důvodu, že už vět-

šinu cviků zná a ví, jak fungují. Také nepotřebuje, aby mu aplikace tvořila tréninky, protože

si je již sestavuje sám a již pozná, co pro něj funguje nejlépe. Daleko prospěšnější je mít

zaznamenané údaje o provedených trénincích, aby věděl, na co se příště více zaměřit. Pro

některé sportovce je důležité mít také inspiraci v trénincích jiných uživatelů a v případě za-

ujmutí mít možnost si konkrétní trénink uložit, pro pozdější možnost zobrazení. Tyto po-

znatky byly hlavní motivací pro vytvoření nové mobilní aplikace, která bude fungovat pře-

devším na principu uchovávání dat z tréninků.

Mobilní aplikace, vyvíjená pomocí React Native, je doplněná o webovou aplikaci, která je

zaměřena na administraci a správu dat. Mezi technologie využívané při vývoji webu spadá

především React, Javascript, HTML a CSS. Naplnění uživatelských požadavků, validaci na

straně serveru a operace s daty poté zprostředkovává Node.js a framework Express.js.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ WEBOVÉ APLIKACE

Na úvod práce je nutné objasnit pojem webová aplikace. Jedná se o typ softwaru, který je

uložený na webovém serveru. V případě, že naše aplikace vyžaduje práci s databází, musíme

použít také aplikační server. Hlavním účelem aplikace je usnadnit uživatelům komunikaci,

získávání a poskytování informací, správu dat a v neposlední řadě zaujmout návštěvníky

webu. Komunikace mezi uživatelem a softwarem je zprostředkována pomocí požadavků,

které jsou odesílány na webový server a poté předány aplikačnímu serveru, kde dochází

k provedení požadovaných operací a práce s daty. Následně je výsledek zaslán zpět na we-

bový server, který uživateli vrátí odpověď na požadavek. U aplikací webového typu se stan-

dartně se využívá kombinace klientské a serverové skriptovací strany. Velkou výhodou je,

že pro fungování aplikace není vyžadováno její stažení. Mezi největší nevýhody spadá nut-

nost připojení k internetu, zabezpečení, velikost uložiště a potřeba vysokého výkonu ser-

veru. [1]

1.1 Základní webové technologie

Mezi nejčastější programovací jazyky, které jsou využívány ve webových aplikacích na

straně klienta, řadíme HTML, CSS a Javascript. Jejich cílem je prezentace informací a vy-

tvoření rozhraní, které dokáže uživatele zaujmout. Důležitým přínosem je, že mají podporu

u většiny webových prohlížečů. [1]

1.1.1 HTML

Značkovací jazyky zajišťují správu a zobrazení webových dokumentů za pomocí softwaru,

který v sobě obsahuje webový prohlížeč. Zobrazování jednotlivých částí dokumentů je pro-

váděno pomocí značek, které jsou uzavřeny do speciálních symbolů v podobě lomených zá-

vorek. Tyto značky, označované jako tagy, mohou být párové nebo nepárové. U párových

se tag nachází před a za obsahem. V případě nepárových mohou stát samostatně, jako třeba

zalomení řádku. Jejich hlavním záměrem je vytvořit strukturu stránky pomocí prvků jako

jsou nadpisy, odkazy, odstavce a jiné. Jednotlivé tagy lze upravovat pomocí atributů a tím

měnit jejich vlastnosti. [2]

HTML5 je od roku 2014 doporučenou verzí značkovacího jazyka HTML. Z důvodu co nej-

lepší pozice při vyhledávání ve webových prohlížečích, kterou zajišťuje SEO, je nutné psát

kód správně a snažit se co nejvíce využít správných tagů. [2][3]
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1.1.2 CSS

Jedná se o kaskádový jazyk, který zabezpečuje vzhled a styl HTML stránky. Díky němu

jsme schopní měnit velikost, barvu, typ a jiné vlastnosti tagů. Jazyk je založený na dědič-

nosti, což znamená, že potomci, kterými můžou být nadpisy, média, odstavce a další, uza-

vření mezi párovými tagy dědí automaticky vlastnosti rodičovského tagu. Velkou předností

je, že styl lze použít na více místech najednou a tím dochází k zamezení duplicitního kódu.

Součástí CSS je také zajištění responzivního designu a jednoduchých animací. V dnešní

době je využívána verze CSS3.[4]

1.1.3 Javascript

Javascript je skriptovací jazyk, který je vykonáván nejčastěji na straně klienta a je využíván

k ovládání interakcí na webové stránce. I přesto, že samotné CSS dnes již nabízí spoustu

interakcí, tak má Javascript spoustu benefitů. Jedním z největších je určitě jeho schopnost

práce s objekty, díky čemuž dokáže manipulovat s jednotlivými částmi webové stránky.

Další velkou předností je jeho schopnost reagovat na určité události jako jsou pohyb myši,

načtení webu nebo kliknutí na odkaz. V souvislosti s těmito vlastnostmi je často využívám

pro ověřování správnosti formulářů a korektnosti vstupů. Navíc dokáže provádět matema-

tické výpočty a tvořit komplikovanější animace. [2]

Samotný Javascript je sice velmi hojně využívaný, ale v dnešní době většina moderních

webů využívá výhody frameworků. Jedná se o softwarové knihovny, které jsou založeny na

samotném Javascriptu. Hlavním záměrem frameworků je usnadnění a urychlení vývoje a

psaní výsledného kódu. Mezi nejpopulárnějšími frameworky, co se týká vývoje front end

části, sloužící k prezentaci viditelné části webu, řadíme Vue.js, Angular nebo třeba Ember.

Velmi populární je také knihovna React, která není sama o sobě považována za framework.

V případě, že chceme využít Javascript i na straně serveru, musíme využít prostředí v po-

době Node.js Zde se dá také volit z více frameworků, z nichž nejpopulárnější je Ex-

press.js [5][6]

1.2 MERN Stack

Webové aplikace lze vyvíjet pomocí různých technologií, které lze vzájemně kombinovat.

Pro sdružení více technologií se používá výraz stack. Jedním z nejpopulárnějších se v minu-

losti stal LAMP. V dnešní době je ale daleko populárnější využití jednostránkové aplikace,

které mají snahu vyvarovat neustálému obnovování webu. Místo toho je kladen důraz na
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využití volání serveru k získání dat a následné aktualizace webové stránky. Díky tomu, není

nutné vždy celou stránku znovu načíst, ale stačí změnit jen menší část. Tohle vedlo k popu-

larizaci frameworků a tvorbě nových stacků jako jsou MERN a MEAN. Oba využívají spo-

jení Node.js a Express.js, který dohromady představují webový server. Pro ukládání dat je

využívána NoSQL databáze MongoDB, která nevyužívá tradičních tabulek typických pro

relační databáze, ale ukládá data ve formátu BSON, který zastupují tvar binárního JSON.

Jediným rozdílem mezi stacky je volba front end technologie. Zatímco MEAN využívá fra-

mework Angular postavený na architektuře MVC, MERN využívá knihovnu React, která je

používána pouze pro vykreslení View ze vzoru MVC. Obě kombinace technologií se řadí

mezi nejpopulárnější pro vývoj nových webových aplikací. [6]


[…]


uživatele do systému a odeslání požadavku pro vygenerování JWT tokenu. Jestliže je auten-

tizace úspěšná, je token uložen do paměti a uživateli je zobrazena domovská obrazovka.

Obrázek 40. Mobilní aplikace – obrazovka přihlášení
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6.3.3 Kalkulační obrazovka

Všichni uživatelé mají možnost zjistit svou aktuální hodnotu BMI indexu. Součástí obra-

zovky je formulář se dvěma inputy, kde uživatel zadá svou výšku a váhu. Po vyplnění je

uživateli vrácena aktuální hodnota BMI společně s kategorií, do které uživatel zapadá. Pod

formulářem je k dispozici seznam všech kategorií. [25]

Obrázek 41. Mobilní aplikace – obrazovka kalkulace BMI
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6.3.4 Zobrazení tréninků a operace s nimi

Každý uživatel má k dispozici obrazovku se seznamem všech vytvořených tréninků, které

jsou řazeny dle data vytvoření od nejnovějšího. Součástí každé entity v je název, datum vy-

tvoření, autorovo jméno, seznam částí těla, kterých se záznam týká, a počet uživatelů, kteří

si trénink oblíbili. Obrazovka mé tréninky, které zobrazuje pouze entity vytvořené daným

uživatelem, má stejný vzhled s rozšířením o tlačítko pro přidání tréninku. V případě oblíbe-

ných jsou uživateli zobrazeny entity, které již přidal do svého seznamu oblíbených.

Obrázek 42. Mobilní aplikace – obrazovka zobrazení vlastních tréninků
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Po rozkliknutí na detailní obrazovku je uživateli zobrazen navíc detailní popis entity, tlačítko

pro možnost přidání nebo odebrání tréninku z oblíbených a výpis všech cviků společně s je-

jich počtem sérií, opakování a závaží. Pokud zobrazený tréninku vytvořil přihlášený uživa-

teli, je na spodní části obrazovky navíc uživateli zobrazeno tlačítko pro editaci a smazání

záznamu.

Obrázek 43. Mobilní aplikace – obrazovka detailu cizího tréninku
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Přidání a editace tréninku, jsou obrazovky složené z formuláře, který obsahuje dva inputy

pro jméno a detail. Tento formulář může být rozšířen o libovolné množství cviků, které se

přidávají pomocí tlačítka nový cvik. Každý cvik je složený z názvu a názvu částí těla, které

jsou vybírány pomocí selectboxů. Tyto názvy jsou doplněny o inputy pro počet sérií, opa-

kování a závaží. V případě editace jsou všechny povinné části již předvyplněny. Obě operace

mají k dispozici pouze přihlášení uživatelé.

Obrázek 44. Mobilní aplikace – obrazovka přidání tréninku
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Pro smazání záznamu je nutné provést potvrzení v okně, které se zobrazí po stisknutí tlačítka

odstranit. Funkci smazání tréninku má k dispozici pouze jeho přihlášený autor.

Obrázek 45. Mobilní aplikace – obrazovka odstranění tréninku
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6.3.5 Zobrazení jídel a jejich detailu

Po přejití na obrazovku všech jídel, které má k dispozici pouze přihlášený uživatel, dochází

k zobrazení seznamu vytvořených entit. Součástí každé entity jsou atributy názvu, data vy-

tvoření, počtu kalorií a doporučené denní doby ke konzumaci.

Obrázek 46. Mobilní aplikace – obrazovka zobrazení všech jídel
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Uživatel má po kliknutí na dané jídlo možnost vyobrazit počet kalorií, bílkovin, cukrů, tuků,

detail receptu a seznam všech ingrediencí složený z názvu, množství a jednotky.

Obrázek 47. Mobilní aplikace – obrazovka detail jídla
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6.3.6 Editace profilu

Přihlášený uživatel má možnost upravit svá profilová data pomocí odkazu pro editaci pro-

filu. Poté co je načtena obrazovka, jsou vyplněna data o uživateli do konkrétních inputů

uvnitř formuláře. Uživatel je může libovolně zaměnit, ale musí splnit podmínky validity.

Mezi inputy spadá křestní jméno, příjmení, uživatelské jméno, email, výška a váha.

Obrázek 48. Mobilní aplikace – obrazovka editace profilu
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření webové a mobilní fitness aplikace s pokry-

tím veškerých požadavků funkční analýzy.

V teoretické části byla provedena literární rešerše, zaměřená na webové a mobilní technolo-

gie, využívané v praktické části práce. U webové části aplikace dojde k seznámení s tématy

HTML, CSS, Javascript, a především balíčkem MERN, který se skládá z technologií Mon-

goDB, Express.js, React a Node.js. V případě mobilních technologií dochází k objasnění

frameworku React Native.

Součástí praktické části je zachycen návrh aplikací, který je složený z analýzy požadavků,

modelu případů užití, konkrétních scénářů případu užití a navržení základního UI. Na návrhy

navazuje představení hlavních částí serverové stránky aplikace, kde jsou zobrazeny hlavní

metody zajišťující propojení serveru s databází, autentizace s autorizaci, komunikaci s API

a validaci dat na straně serveru. Poslední oddíl bakalářské práce se týká popisu jednotlivých

aplikací včetně názorných ukázek.

Mobilní aplikace zajišťuje evidence uživatelských tréninků. Přihlášený uživatel má možnost

přidávat a odebírat tréninky z oblíbených, zobrazovat veškerá vytvořená jídla a zobrazovat

si svou statistiku z posledního týdne a měsíce. Pro neregistrované uživatele je vytvořena

aplikace s omezenými funkcemi jako je zobrazení náhodných tréninků nebo výpočet BMI.

Webová aplikace zajišťuje evidenci částí těla, cviků, tréninků, jídel a uživatelů. Pro přístup

k webové aplikaci je nutné mít vytvořený účet s autorizací manažera nebo admina.
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