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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 99% shodnosti. Největší shoda se ovšem

týká souboru README.md, který student ponechal ve výchozí formě a konfiguračního souboru

package-lock.json, u něhož bývá shoda častá. Další nalezené podobnosti v BP byly minoritní

(jednalo se o kroky v rámci některých případů užití), kdy většinu vyhodnocených částí se mi ani

nepovedlo nalézt ve zdrojovém souboru (a to ani z hlediska přesného textu a ani z hlediska

významu). Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výstupem této práce jsou dvě související aplikace, které pokrývají všechny základní funkcionality

kladené na tento typ aplikací. V práci nejsou vidět žádné větší problémy. Záležitost designu UI

obou aplikací je subjektivní a není hlavní náplní vývoje na naší fakultě, a proto aplikace z pohledu

grafického designu (vzhledu) nehodnotím. Uživatel má však vše potřebné jednoduše k dispozici a

aplikace jsou přehledné. Backend aplikací je celkově napsán vhodným způsobem. Bakalářská práce

je celkově povedená a student si na jejím vypracování dal záležet.
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